

Valsts sabiedrība ar ierobežotu  
atbildību  
**“Latvijas Nacionālais simfoniskais  
orķestris”**

2016. GADA PĀRSKATS

SANEMTS  
Kultūras ministrijā

05-04- 2017

Ni.



## SATURS

	Lpp.
Ziņas par sabiedrību	3
Vadības ziņojums	4
Bilance	8
Peļņas vai zaudējumu aprēķins	10
Finanšu pārskata pielikums	11–22
Revidentu ziņojums	23

Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību  
“Latvijas Nacionālais simfoniskais orķestris”  
gada pārskats par periodu no 2016. gada 1. janvāra līdz 31. decembrim.

---

## ZIŅAS PAR SABIEDRĪBU

Sabiedrības nosaukums	<b>Valsts SIA Latvijas Nacionālais simfoniskais orķestris</b> ( līdz 2004. gada 5. novembrim BO VSIA Latvijas Nacionālais simfoniskais orķestris)
Juridiskā adrese	Amatu iela 6, Rīga, LV-1664
Izpildinstitūcijas darbības vieta	Amatu iela 6, Rīga, LV-1664
Reģistrācijas numurs komercreģistrā	<b>40003373615</b>
Reģistrācijas datums	1998. gada 6. janvāris - Uzņēmumu Reģistrā, Komercreģistrā – 2004. gada 5. novembris
Kapitālsabiedrības veids	Sabiedrība ar ierobežotu atbildību
Sabiedrības darbības veidi	Mākslinieku darbība NACE kods 9001, kultūras iestāžu darbība NACE kods 9004, vēsturisku objektu un līdzīgu apmeklējuma vietu darbība NACE kods 9103, Lielās ģildes telpu īre un citi
Pārskata periods	01.01.2016–31.12.2016.
Valde	Indra Lūkina – valdes locekle
Dalībnieks	LR Kultūras ministrija reģ. Nr. 90000042963, adrese K. Valdemāra iela 11a, Rīga, LV-1364
Revidenti	SIA I.F. Revīzija, zvērinātu revidentu komercsabiedrības licence Nr. 109 Zvērināta revidente Elita Stabiņa Sertifikāta Nr. 162

## Vadības ziņojums

Valsts SIA “Latvijas Nacionālais simfoniskais orķestris” saskaņā ar likuma “Par valsts un pašvaldību kapitāla daļām un kapitālsabiedrībām” 24. panta pirmo daļu un Komerclikuma spēkā stāšanās kārtības likuma 25. panta pirmo daļu tika reģistrēta LR Komercreģistrā 2004. gada 5. novembrī.

### **Darbības pamatveidi:**

Atskaņotājmāksla, koncertzāles “Lielā ģilde” apsaimniekošana.

### **Kapitāli**

Saskaņā ar 2016.gada 29.aprīļa valsts sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Latvijas Nacionālais simfoniskais orķestris” (turpmāk - LNSO), reģistrācijas Nr. 40003373615, dalībnieku sapulces protokolu tika pieņemts lēmums palielināt pamatkapitālu par EUR 50 000,- (piecdesmit tūkstoši *euro*, 00 centi). Pamatkapitāls tiek palielināts Kultūras ministrijai, izdarot naudas ieguldījumu LNSO pamatkapitālā. LNSO pamatkapitāls pēc palielināšanas ir EUR 52 845,- (piecdesmit divi tūkstoši astoņi simti četrdesmit pieci *euro*, 00 centi). Saskaņā ar 2016.gada 25.maija Latvijas Republikas Uzņēmumu reģistra lēmumu Nr.6-12/89711 pamatkapitāla izmaiņas tika ierakstītas komercreģistrā.

Uzņēmuma pamatkapitālu EUR 52 845 ieguldījusi valsts Kultūras ministrijas personā, uzņēmumā ir 100% valsts kapitāls. Pašu kapitāla kopējā vērtība 2016. gada 31. decembrī ir EUR 67 154

### **Koncertdarbība**

2016. gadā Latvijas Nacionālais simfoniskais orķestris uzstājās 82 koncertos ( 2013. gadā 72 koncerti, 2014. gadā 74 koncerti; 2015.gadā 72 koncerti).

2016. gadā vidējā biļetes cena Latvijas Nacionālā simfoniskā orķestra LNSO koncertos ir EUR 16.62.

2016. gadā Latvijā un ārvalstīs kopumā biļešu un koncertu ieņēmumi sastāda EUR 470 944 (2015. gadā EUR 409 387).

LNSO koncertus Latvijā ir apmeklējuši 45 114 klausītāji, no tiem LNSO producētos koncertos Latvijā - 22 968 klausītāji.

Pārskata periodā Latvijas Nacionālais simfoniskais orķestris ir turpinājis jau iepriekšējos divos gados (2014 un 2015) uzsākto stratēģisko virzienu attīstību un pilnveidošanu.

Par savu pamatuzdevumu LNSO uzskata auditorijas redzesloka paplašināšanu un izglītošanu, atskaņojot gan simfoniskās mūzikas pasaules klasikas šedevrus, gan jaunākā laika izcilākos skaņdarbus, gan arī latviešu simfoniskās mūzikas klasiku un jaundarbus.

Ne mazāk svarīgs uzdevums ir jaunas auditorijas ieinteresēšana un piesaistīšana. Lai veiktu šos uzdevumus, LNSO repertuārs pārskata periodā ir veidots ļoti daudzpusīgi, iezīmējot tādas līnijas (koncertciklus) kā “Klasikas virsotnes”, “LNSO – 90”, “LNSO kamermūzika”, “Koncertsarunas ar Goran Gora” (izglītojošs cikls jauniešu

Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību  
“Latvijas Nacionālais simfoniskais orķestris”  
gada pārskats par periodu no 2016. gada 1. janvāra līdz 31. decembrim.

auditorijai). Repertuāra dažādības stratēģija ir izrādījusies pamatota, par to liecina bijēju ieņēmumu kāpums, salīdzinot ar iepriekšējo pārskata periodu.

Pārskata periodā svarīgs notikums bijis LNSO 90. jubileja rudenī un ar to saistītie 5 koncerti, viesdiriģenti, grāmatas un CD atvēršana. Visplašāko sabiedrisko rezonansi izraisīja jubilejas atklāšanas koncerts ar maestro Marisu Jansonu pie diriģenta pulsts. Šis koncerts ieguva Latvijas Lielo mūzikas balvu kategorijā “Gada koncerts”. Turpmākajos jubilejas koncertos pie diriģenta pulsts stājās bijušie orķestra mākslinieciskie vadītāji Vasilijš Sinaiskis un Olari Eltss, kā arī pašreizējais galvenais diriģents Andris Poga. Piesaistot sponsora atbalstu, tika izdota LNSO vēsturei veltīta grāmata, kā arī atvērti divi CD. Visi šie notikumi izraisīja plašu sabiedrisku rezonansi un deva būtisku ieguldījumu LNSO publiskā tēla attīstībā, un tas atspoguļojās augstos pārdošanas rādītājos.

Starptautiskās darbības jomā pārskata periodā būtisks notikums ir bijis “Baltijas simfoniskais festivāls”, kura ietvaros LNSO sniedza koncertus Lietuvā un Igaunijā, un Rīgā uzņēma abu kaimiņvalstu galvenos simfoniskos orķestrus, tādējādi veicinot Baltijas valstu simfoniskās mūzikas kultūras savstarpēju mijiedarbību. Pārskata periodā arī noticis aktīvs sagatavošanas darbs LNSO koncertturnejai uz Franciju, kas bija ieplānota un notika 2017. gada janvārī un februārī.

Pateicoties Kultūras ministrijas finansiālam piešķīrumam izglītības projektiem, pārskata periodā LNSO bijusi iespēja aktīvi strādāt un attīstīt vairākus projektus. Jaunākā vecuma bērniem ticis iestudēta objektu teātra izrāde “Vējš vītolos” (oriģinālmūzikas autors Edgars Mākens), kas guva augstu publikas novērtējumu; jaunu radošu virzību ieguvis izglītojošais cikls bērniem “LeNeSOs” (režisors Andris Kalnozols). Turpināts un padziļināts darbs pie jauniešiem paredzētā cikla “Koncertsarunas ar Goran Gora”. LNSO galvenais redaktors Orests Silabriedis regulāri sniedz priekšlasījumus pieaugušajiem interesentiem gan pirms koncertiem Rīgā, gan arī reģionālajās koncertzālēs.

Veiksmīgi pārskata periodā bijuši latviešu mūzikas daudzie atskaņojumi – gan atzīmējot Pētera Vaska un citu klasiķu jubilejas, gan pirmatskaņojot jaunus darbus – Kristapa Pēterona simfoniju “Miegs” (LMB nominācija jaundarbu kategorijā), Ilonas Breģes “Rīgas koncertu” metāla pūšaminstrumentiem un orķestrim u. c.

Pārskata periodā būtisku vietu ieņem LNSO koncertdarbība Latvijā ārpus galvaspilsētas – jau tradicionāli regulāri koncerti sniegti Latgales vēstniecībā GORS, koncertzālē “Cēsis”, savukārt pirmoreiz notikuši koncerti arī Liepājas koncertzālē “Lielais dzintars”, Dzintaru koncertzālē un Alūksnes koncertzālē. Veiksmīga bijusi arī sadarbība ar citām Latvijas koncertorganizācijām – Valsts akadēmisko kori “Latvija”, VSIA “Latvijas Koncerti”.

Pie problemātiskiem jautājumiem jāmin profesionālu mūziķu deficīts vairākās instrumentu grupās, kas īpaši aktualizējās pārskata periodā. Ilgstoši nekonkurētspējīgs atalgojums (pēdējos 8 gados) radījis situāciju, kad katastrofāli samazinājusies jauniešu interese par studijām Latvijas Mūzikas akadēmijā, savukārt talantīgākie studijas pabeigušie jaunie mūziķi izvēlas darba iespējas ārpus Latvijas. Šī problēma prasa kompleksu risinājumu, bet pirmkārt būtu nepieciešama ilgtermiņa stratēģija mūziķu atalgojuma ikgadējai paaugstināšanai, lai sasniegtu pirmskrīzes līmeni.

### **Nākotnes izredzes un attīstības perspektīva**

Iepriekšējos gados nospraustā un uzsāktā darbības stratēģija tiks turpināta arī nākamajā pārskata periodā. Līdz šim veiktās investīcijas attīstībā jau 2016. gadā ir nesušas labus rezultātus, un paredzams, ka šis process turpināsies.

Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību  
“Latvijas Nacionālais simfoniskais orķestris”  
gada pārskats par periodu no 2016. gada 1. janvāra līdz 31. decembrim.

Turpināsies darbs pie mūziķu snieguma mākslinieciskās kvalitātes uzlabošanas (regulārs individuāls un grupu darbs, regulārs mūziķu darba izvērtējums u. c.), kas nepieciešams orķestra mākslinieciskā līmeņa nepārtrauktai attīstībai un konkurētspējas celšanai.

Pēc ilgstoša pārtraukuma LNSO ir sekmīgi atsācis starptautisko darbību, un procesā ir vairāki projekti šīs darbības turpināšanai, īpaši saistībā ar Latvijas valsts simtgades programmu.

Ar lielu entuziasmu un cerībām LNSO pārstāvji iesaistās Kultūras ministrijas veidotajā darba grupā jaunās Rīgas koncertzāles projekta attīstībai, jo orķestra nākotnes perspektīvu skatām ciešā saistībā ar pārcelšanos uz jaunu, mūsdienīgu akustisku koncertzāli.

Pārskata periodā ļoti veiksmīga bijusi LNSO dalība VKKF projektu konkursos – kopumā piesaistītais finansējums no šī avota sastāda EUR 50 889. Nākamajā periodā tikpat aktīvi iesaistīsimies projektu konkursos, kā arī tiks turpināts darbs pie sponsoru līdzekļu piesaistīšanas, kas pārskata periodā jau devis pirmos rezultātus.

Papildus finansējums koncertdarbībai kardināli nepieciešams augsta līmeņa viesdiriģentu un viessolistu iesaistīšanai LNSO programmās. Šī nepieciešamība saistīta arī ar konkurētspējas stiprināšanu Latvijas tirgū, jo paralēli valsts koncertorganizācijām pēdējos gados aktīvi sākušas darbu arī privātas struktūras, kuru rīcībā ir ievērojami finanšu līdzekļi, tādēļ arī iespējas rīkot koncertus ar pasauleslaveni, izcilu mākslinieku dalību.

### **Finanšu analīze**

Pārskata gadā uzņēmums veiksmīgi kārtojis saistības ar piegādātājiem un pakalpojumu sniedzējiem, kavētu maksājumu nav.

2016. gadā finanses veidoja:

- *valsts budžeta finansējums* EUR 1 846 256;
- *valsts KKF projektu konkursu finansējums* EUR 50 889;
- *sponsoru finansējums* EUR 9 945;
- *pašu ieņēmumi* EUR 625 959.

### **Likviditātes un maksāspējas rādītāji**

Rādītājs	2016. gads	2015. gads	Izmaiņas +/-
Kopējā likviditāte	0.65	0.47	+0.18
Absolūtā likviditāte	0.48	0.30	+0.18
Saistību attiecība pret pašu kapitālu	9.84	-47.80	+57.64

Pēc likviditātes kopējā koeficienta var secināt, ka uzņēmums ar apgrozāmajiem līdzekļiem ir daļēji spējīgs segt savas īstermiņa saistības. Uzņēmuma likviditāte ir palielinājusies, salīdzinot 2016. gadu ar 2015. gadu.

Absolūtās likviditātes koeficients norāda uz to, ka ar naudas līdzekļiem uzņēmums spēj nosegt 48% no īstermiņa saistībām. Salīdzinot 2016. gadu ar 2015. gadu, šis rādītājs arī ir palielinājies, bet joprojām ir teorētiskās normas robežās.

Saistību attiecība pret pašu kapitālu jeb finansiālā līdzsvara koeficients ir salīdzinoši augsts, kas norāda, ka uzņēmuma darbība balstās uz finansējuma līdzekļiem.

Kopumā likviditātes rādītāji un saistību attiecība pret pašu kapitālu norāda uz to, ka uzņēmums ir atkarīgs no LR Kultūras ministrijas piešķirtās dotācijas.

### **Finanšu riska vadība**

Sabiedrības Valde cenšas minimizēt potenciālo finanšu risku negatīvo efektu uz Sabiedrības finansiālo stāvokli. Sabiedrības finanšu risku sastāda koncertu biļešu ieņēmumu un telpu nomu neprognozējamā daba (samazinājums 2016. gadā salīdzinot ar 2015. gadu EUR 2 978), kā arī Sabiedrības tālāko attīstību būtiski ietekmē Kultūras ministrijas dotācijas apjoms.

### **Zīnas par nomas un īres līgumiem, kuriem ir svarīga nozīme uzņēmuma darbībā**

Latvijas Nacionālā simfoniskā orķestra (LNSO) mājvieta – koncertzāle “Lielā ģilde”, kas tiek apsaimniekota no Valsts A/S “Valsts nekustamie īpašumi”, joprojām ir galvenā akustiskā koncertzāle Rīgā, bez kuras nav iedomājama LNSO darbība. Savu finansiālo iespēju robežās, pateicoties Kultūras ministrijas atsevišķiem papildu finanšu piešķirumiem, tiek veikti nelieli remontdarbi, atjaunots koncertzāles tehniskais nodrošinājums. 2016. gadā tika aizsākts tehniskais projekts elektroinstalāciju sistēmas atjaunošanai Lielajā ģildē, 2017. gadā plānots šo projektu pabeigt. Tomēr kopumā ēkas tehniskais stāvoklis un tehniskais nodrošinājums vairākos aspektos ir slikts un mūsdienu prasībām neatbilstošs. Tādēļ regulāri nepieciešams papildus finansējums darbu un iepirkumu veikšanai, lai ar LNSO lietošanā nodoto ēku būtu iespēja veikt sekmīgu saimniecisko darbību un gūt papildu ienākumus. Orķestra darbības finansiālais pamats ir Kultūras ministrijas dotācija un biļešu ieņēmumi, bet bez iespējas papildus nopelnīt orķestra mākslinieciski kvalitatīva izaugsme, spilgtu radošu ieceru īstenošana, pieaicinot izcilus viesmāksliniekus un diriģentus, nebūtu iespējama.

### **Apstākļi un notikumi pēc pārskata gada beigām**

Laika periodā starp pārskata gada pēdējo dienu un dienu, kad valde paraksta gada pārskatu, nav bijuši nekādi nozīmīgi vai ārkārtas apstākļi, kas būtiski ietekmētu gada rezultātus un uzņēmuma finansiālo stāvokli.

### **Darbības turpināšana**

Pārskata gadu LNSO ir noslēdzis ar peļņu 29 144 EUR, kā rezultātā tiks segta daļa no iepriekšējā gada zaudējumiem. Kaut arī pārskata gada beigās LNSO īstermiņa saistības pārsniedz tās īstermiņa aktīvus par 130 347 EUR, Sabiedrība noteiktajos termiņos un summās spēj norēķināties ar darbiniekiem, piegādātājiem un nodokļu administrāciju par kārtējiem nodokļu maksājumiem. Saskaņā ar vadības aprēķiniem, 2017., 2018. gada ieņēmumi no saimnieciskās darbības pārsniegs izdevumus par 36 737 EUR, lai turpinātu segt 2015.gada zaudējumus.

### **Priekšlikumi par zaudējumu segšanu**

Valde uzskata, ka ar pārskata gada peļņu tiks daļēji segti 2015.gada zaudējumi.

Valdes locekle  
2017. gada 5.aprīlī

Indra Lūkina

Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību  
 “Latvijas Nacionālais simfoniskais orķestris”  
 gada pārskats par periodu no 2016. gada 1. janvāra līdz 31. decembrim.

**BILANCE**

**2016. gada 31.decembrī  
 (EUR)**

Bilances posteņi	Piez.	31.12.2016.	31.12.2015.
<b>AKTĪVS</b>			
<b>ILGTERMIŅA IEGULDĪJUMI</b>			
<b>I Nemateriālie ieguldījumi</b>			
1.Koncesijas, patenti, licences, preču zīmes un tamlīdzīgas izmaksas		4 746	2 371
2.Citi nemateriālie ieguldījumi		7 929	
3.Avansa maksājumi par nemateriālajiem ieguldījumiem			1 913
Kopā nemateriālie ieguldījumi	1	<b>12 675</b>	<b>4 284</b>
<b>II Pamatlīdzekļi</b>			
1. Pārējie pamatlīdzekļi un inventārs		471 173	457 740
2.Avansa maksājumi par pamatlīdzekļiem			12 913
Kopā pamatlīdzekļi	2;3	<b>471 173</b>	<b>470 653</b>
<b>Kopā ilgtermiņa ieguldījumi</b>		<b>483 848</b>	<b>474 937</b>
<b>APGROZĀMIE LĪDZEKĻI</b>			
<b>I. Krājumi</b>			
1. Gatavie ražojumi un preces pārdošanai	4	5 099	
2. Avansa maksājumi par krājumiem	5	79	24 213
Kopā krājumi		<b>5 178</b>	<b>24 213</b>
<b>II Debitori</b>			
1. Pircēju un pasūtītāju parādi	6	19 602	11 567
2. Citi debitori	7	124	372
3. Nākamo periodu izmaksas	8	38 792	13 787
Kopā debitori		<b>58 518</b>	<b>25 726</b>
<b>IV Nauda</b>			
Kopā apgrozāmie līdzekļi	9	<b>180 470</b>	<b>93 263</b>
<b>Aktīvs kopā</b>		<b>728 014</b>	<b>618 139</b>

Valdes locekle

Indra Lūkina

Finanšu direktore

Rita Kalnpure

Pielikums no 11. līdz 22. lapai ir neatņemama šī finanšu pārskata sastāvdaļa



Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību  
 "Latvijas Nacionālais simfoniskais orķestris"  
 gada pārskats par periodu no 2016. gada 1. janvāra līdz 31. decembrim.

**BILANCE**  
**2016. gada 31.decembrī**  
**(EUR)**

Bilances posteņi	Piez.	31.12.2016.	31.12.2015.
<b>PASĪVS</b>			
<b>I PAŠU KAPITĀLS</b>			
1. Akciju vai daļu kapitāls (pamatkapitāls)	10	52 845	2 845
2. Ilgtermiņa ieguldījumu pārvērtēšanas rezerve	11	41 465	41 465
3. Rezerves			
d) pārējās rezerves.		1	1
Rezerves kopā		<b>1</b>	<b>1</b>
4. Nesadalītā peļņa vai nesegtie zaudējumi:			
a) iepriekšējo gadu nesadalītā peļņa vai nesegtie zaudējumi;	12	(56 301)	9 587
b) pārskata gada peļņa vai zaudējumi		29 144	(65 888)
Nesadalītā peļņa kopā		<b>(27 157)</b>	<b>(56 301)</b>
<i>Kopā pašu kapitāls</i>		<b>67 154</b>	<b>(11 990)</b>
<b>II. UZKRĀJUMI</b>			
1. Citi uzkrājumi	13		56 945
<b>Kopā uzkrājumi</b>			<b>56 945</b>
<b>III KREDITORI</b>			
<b>1. Ilgtermiņa kreditori</b>			
1. Nākamo periodu ieņēmumi	14	286 347	266 942
<b>Kopā ilgtermiņa kreditori</b>		<b>286 347</b>	<b>266 942</b>
<b>2. Īstermiņa kreditori</b>			
1. No pircējiem saņemtie avansi			1 512
2. Parādi piegādātājiem un darbuņēmējiem	15	20 042	22 875
3. Nodokļi un valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas	16	74 300	72 910
4. Pārējie kreditori	17	77 372	70 211
5. Nākamo periodu ieņēmumi	18	139 717	137 534
6. Uzkrātās saistības	19	63 082	1 200
Kopā īstermiņa kreditori		<b>374 513</b>	<b>306 242</b>
<i>Kopā kreditori</i>		<b>660 860</b>	<b>573 184</b>
<b>Pasīvs kopā</b>		<b>728 014</b>	<b>618 139</b>

Valdes locekle

Indra Lūkina

Finanšu direktore

Rita Kalnpure

Pielikums no 11. līdz 22.lapai ir neatņemama šī finanšu pārskata sastāvdaļa

Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību  
“Latvijas Nacionālais simfoniskais orķestris”  
gada pārskats par periodu no 2016. gada 1. janvāra līdz 31. decembrim.

**PEĻŅAS VAI ZAUDĒJUMU APRĒĶINS**

**par 2016. gadu**  
**(EUR)**

(Vertikālā formā klasificēts pēc izdevumu veidiem)

Posteņi	Piez.	2016. gads	2015. gads
1. Neto apgrozījums	1	<b>625 959</b>	<b>557 501</b>
2. Pārējie saimnieciskās darbības ieņēmumi	2	<b>1 907 090</b>	<b>2 022 295</b>
3. Materiālu izmaksas:	3	<b>329 955</b>	<b>346 978</b>
a) izejvielu un palīgmateriālu izmaksas		84 723	76 073
b) pārējās ārējās izmaksas (pakalpojumi)		245 232	270 905
4. Personāla izmaksas:	4	<b>2 003 930</b>	<b>2 100 735</b>
a) atlīdzība par darbu		1 666 461	1 685 587
b) valsts sociālās apdrošināšanas obligātās izmaksas		307 050	301 051
c) citas personālās izmaksas		30 419	114 097
5. Vērtības samazinājuma korekcijas:	5	<b>53 471</b>	<b>38 940</b>
a) pamatlīdzekļu un nemateriālo ieguldījumu vērtības samazinājuma korekcijas		45 213	37 633
b) apgrozāmo līdzekļu norakstīšana		8 258	1 307
6. Pārējās saimnieciskās darbības izmaksas	6	<b>116 549</b>	<b>158 940</b>
7. Procentu maksājumi un tamlīdzīgas izmaksas	7		<b>91</b>
8. Peļņa vai zaudējumi pēc uzņēmuma ienākuma nodokļa aprēķināšanas		<b>29 144</b>	<b>-65 888</b>
9. Pārskata gada peļņa vai zaudējumi		<b>29 144</b>	<b>-65 888</b>

Valdes locekle

Finanšu direktore

Indra Lūkina

Rita Kalnpure

Pielikums no 11. līdz 22.lapai ir neatņemama šī finanšu pārskata sastāvdaļa

## ***Finanšu pārskata pielikums***

### ***I. Grāmatvedības politika***

#### ***1. Vispārīgie principi***

Gada pārskats sagatavots saskaņā ar Latvijas Republikas Likumu "Par grāmatvedību", Gada pārskatu un konsolidēto gada pārskatu likumu, Ministru kabineta 2015.gada 22.decembra noteikumiem Nr.775 "Gada pārskatu un konsolidēto gada pārskatu likuma piemērošanas noteikumi".

Peļņas vai zaudējumu aprēķins klasificēts pēc izdevumu veidiem.

Salīdzinot ar iepriekšējo pārskata gadu, sabiedrībā lietotās uzskaites un novērtēšanas metodes nav mainītas.

Finanšu pārskata posteņi ir novērtēti atbilstoši šādiem principiem:

- 1) pieņemot, ka sabiedrība darbosies arī turpmāk;
- 2) izmantojot tās pašas novērtēšanas metodes, kas izmantotas iepriekšējā pārskata gadā;
- 3) novērtēšana veikta ar pienācīgu piesardzību, ievērojot šādus nosacījumus:
  - a) pārskatā iekļauta tikai līdz bilances datumam iegūtā peļņa;
  - b) ņemtas vērā visas paredzamās riska summas un zaudējumi, kas radušies pārskata gadā vai iepriekšējos gados, arī tad, ja tie kļuvuši zināmi laika posmā starp bilances datumu un gada pārskata sastādīšanas dienu;
  - c) aprēķinātas un ņemtas vērā visas vērtības samazināšanās un nolietojuma summas neatkarīgi no tā, vai pārskata gads tiek noslēgts ar peļņu vai zaudējumiem.
- 4) peļņas vai zaudējumu aprēķinā ietverti ar pārskata gadu saistītie ieņēmumi un izmaksas neatkarīgi no maksājuma datuma un rēķina saņemšanas vai izrakstīšanas datuma. Izmaksas ir saskaņotas ar ieņēmumiem attiecīgajos pārskata periodos;
- 5) aktīva un pasīva posteņu sastāvdaļas novērtētas atsevišķi;
- 6) pārskata gada sākuma bilance saskan ar iepriekšējā gada slēguma bilanci, izņemot 13.punktā skaidroto bilances posteņu pārklasifikāciju;
- 7) norādīti visi posteņi, kuri būtiski ietekmē gada pārskata lietotāju novērtējumu vai lēmumu pieņemšanu;
- 8) sabiedrības saimnieciskie darījumi iegrāmatoti un atspoguļoti gada pārskatā, ņemot vērā to ekonomisko saturu un būtību, nevis tikai juridisko formu.
- 9) 2016.gada 1.janvārī, stājoties spēkā Gada pārskatu un konsolidēto gada pārskatu likumam, tiek mainīts Peļņas vai zaudējumu aprēķina nosaukums no "pēc perioda izmaksu metodes" uz "klasificēts pēc izdevumu veidiem".

#### ***2. Ieņēmumu atzīšana un neto apgrozījums***

Neto apgrozījums ir gada laikā pārdoto pakalpojumu: koncertdarbības, biļešu, abonementu ieņēmumi; telpu nomas ieņēmumi; mūzikas instrumentu iznomāšanas ieņēmumi un reklāmas ieņēmumi. Pārējie ieņēmumi ir LR Kultūras ministrijas dotācija, Valsts Kultūrkapitāla fonda dotācija, Rīgas domes dotācija un citi finansējumi, kas attiecas uz pārskata gadu.

#### ***3. Pamatlīdzekļi un nemateriālie ieguldījumi, to novērtējums***

Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību  
“Latvijas Nacionālais simfoniskais orķestris”  
gada pārskats par periodu no 2016. gada 1. janvāra līdz 31. decembrim.

Pamatlīdzekļi un nemateriālie aktīvi sākotnēji tiek uzskaitīti to iegādes vērtībā, kura tiek amortizēta aktīvu lietderīgās lietošanas laikā, izmantojot lineāro metodi. Pamatlīdzekļi ir uzrādīti iegādes vai pārvērtētā vērtībā (stīgu mūzikas instrumenti), atskaitot nolietojumu. Nolietojumu aprēķina pēc lineārās metodes attiecīgo pamatlīdzekļu un nemateriālie aktīvu lietderīgās izmantošanas laika periodā, kuru nosaka sabiedrības valde:

<i>Nemateriālie ieguldījumi</i>	<i>% gadā</i>
Datorprogrammas	33,3%
<i>Pamatlīdzekļi</i>	<i>% gadā</i>
Mūzikas instrumenti	5;10;12,5;20;25;50
Printeri, datori, kopētāji, televizori	25;33.34;50
Ēkas uzturēšanas inventārs, aprīkojums, mēbeles un pārējās iekārtas	5;10;14.30;20;25;34;50

Nemateriāliem ieguldījumu sastāvā iekļautās fonogrammas ir unikālas un netiek pakļautas amortizācijai.

Mūzikas instrumentiem, kuri ar laiku nezaudē savu vērtību, nolietojumu neaprēķina.

Pamatlīdzekļu kārtējā remonta un uzturēšanas izmaksas tiek iekļautas tā perioda peļņas vai zaudējumu aprēķinā, kurā tās ir radušās.

Peļņa vai zaudējumi no pamatlīdzekļu izslēgšanas tiek aprēķināti kā starpība starp pamatlīdzekļa bilances vērtību un pārdošanas rezultātā gūtajiem ieņēmumiem, un ieņēmumiem no attiecīgā pamatlīdzekļa pārvērtēšanas rezerves norakstīšanas, un iekļauti tā perioda peļņas vai zaudējumu aprēķinā, kurā tie radušies. Ilgtermiņā lietojamais mazvērtīgais inventārs tiek uzskaitīts pamatlīdzekļu sastāvā.

#### **4. Debitoru parādi**

Debitoru parādi bilancē ir uzrādīti neto vērtībā, no sākotnējās vērtības atskaitot speciālos uzkrājumus šaubīgiem debitoru parādiem. Šaubīgo debitoru parādu apjomu nosaka, veicot katra debitora termiņanalīzi un izmantojot citu atbilstošu informāciju par parāda atgūstamību.

#### **5. Krājumi**

Izejvielu un materiālu atlikumi ir uzrādīti iegādes pašizmaksā. Krājumu atlikumu vērtības aprēķināšanai (CD diski un LNSO gada grāmata) izmantota vidējās svērtās vērtības metode. Novecojušu, lēna apgrozījuma vai bojāto krājumu vērtības samazinājums ir norakstīts pārskata perioda izmaksās.

#### **6. Ārvalstu valūtu pārvērtēšana**

Šajā finanšu pārskatā atspoguļotie rādītāji ir izteikti Latvijas nacionālajā valūtā – euro (EUR).

Visi darījumi ārvalstu valūtā tiek konvertēti EUR pēc Eiropas Centrālās bankas noteiktā valūtas kursa darījuma dienā. Bilances datumā ārvalstu valūtā esošie

Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību  
“Latvijas Nacionālais simfoniskais orķestris”  
gada pārskats par periodu no 2016. gada 1. janvāra līdz 31. decembrim.

monetārie aktīvi un saistības tiek pārvērtēti pēc Eiropas Centrālās bankas noteiktā valūtas kursa, kas ir spēkā gada pēdējās dienas beigās.

Eiropas Centrālās bankas noteiktie valūtas kursi:

	31.12.2016.	31.12.2015.
USD	1.05410	1.08870

Ārvalstu valūtas kursu svārstību rezultātā gūtā peļņa vai zaudējumi ir atspoguļoti attiecīgā pārskata perioda peļņas vai zaudējumu aprēķinā.

#### **7. Nauda un tās ekvivalenti**

Nauda un tās ekvivalenti sastāv no naudas kasē, tekošo banku kontu atlikumiem.

#### **8. Subsīdijas, dotācijas, ziedojumi un dāvinājumi**

Katru gadu pēc līguma “Par valsts budžeta finansējuma izlietošanu” Latvijas Republikas Kultūras ministrija piešķir finansējumu konkrētam gadam kultūras funkciju veikšanai. Pēc atsevišķiem pieprasījumiem, konkrētu projektu realizēšanai, tiek piešķirti finansējumi no Rīgas domes Kultūras departamenta un Valsts kultūrkapitāla fonda.

#### **9. Nākamo periodu ieņēmumi**

Pamatlīdzekļu iegādei saņemtie līdzekļi ir uzskaitīti kā nākamo periodu ieņēmumi, kurus pakāpeniski ietver pārskata perioda ieņēmumos, pamatojoties uz iegādāto pamatlīdzekļu lietderīgās izmantošanas laiku. Nākamo periodu ieņēmumu sastāvā tiek atspoguļoti biļešu un koncertdarbības ieņēmumi, kas tiks izmantoti nākamajā finanšu gadā, kā arī dotāciju daļa, kas attiecas uz nākamajiem pārskata periodiem.

#### **10. Uzkrātās saistības**

Postenī uzrādīti gada pārskata revīzijas izdevumi, kas attiecas uz pārskata gadu, bet rēķins saņemts nākamajā gadā.

Stājoties spēkā Gada pārskatu un konsolidēto gada pārskatu likumam, sākot ar 2016. gadu, uzkrājuma summa neizmantotajiem atvaļinājumiem ir uzrādāma postenī „Uzkrātās saistības”.

Uzkrātās saistības neizmantotajiem atvaļinājumiem tiek noteiktas, reizinot katra darbinieka pārskata gada beigās uzkrātās neizmantotās atvaļinājuma dienas ar vidējo atalgojumu pārskata gadā.

## II. Skaidrojumi peļņas vai zaudējumu aprēķina posteņiem

### Piezīme Nr. 1

#### Neto apgrozījums

#### Neto apgrozījuma sadalījums pa darbības veidiem

Darbības veidi	2016. gads (EUR)	2015. gads (EUR)
Mūzikas instrumentu noma	7 775	6 444
Telpu noma	102 919	105 897
Koncertu ieņēmumi	470 944	409 387
<i>t. sk.: no koncertu biļetēm un abonementiem</i>	<i>329 081</i>	<i>235 630</i>
CD un grāmatas realizācijas ieņēmumi	1 086	
Dažādi ieņēmumi	43 235	35 773
<b>Kopā:</b>	<b>625 959</b>	<b>557 501</b>

### Piezīme Nr. 2

#### Pārējie saimnieciskās darbības ieņēmumi

Izmaksu veids	2016.gads (EUR)	2015.gads (EUR)
Pamatbudžeta dotācija	1 696 802	1 768 937
Pamatbudžeta dotācija, kas saņemta iepriekšējā gadā, bet attiecas uz pārskata gadu	20 387	18 734
Kultūrkapitāla fonda dotācija	50 889	28 533
KM dotācija mūzikas instrumentiem	28 363	20 697
Citas projektu dotācijas	100 704	185 394
Sponsoru līdzekļi	9 945	
<b>Kopā:</b>	<b>1 907 090</b>	<b>2 022 295</b>

### Piezīme Nr. 3

#### Materiālu izmaksas – pamatdarbības nodrošināšanas izmaksas

Izmaksu veids	2016. gads (EUR)	2015. gads (EUR)
<b>Izejvielu un palīgmateriālu izmaksas, tajā skaitā</b>	<b>84 723</b>	<b>76 073</b>
elektroenerģija	41 520	28 222
siltumapgāde	15 648	17 500
ūdens un kanalizācija	1 097	829
materiāli reklāmai un citiem ar koncertdarbības nodrošināšanu saistītie izdevumi, mūzikas instrumentu aksesuāri	23 943	29 522
CD un grāmatas materiālās izmaksas	2 515	
<b>Pārējās ārējās izmaksas (pakalpojumi), tai skaitā</b>	<b>245 232</b>	<b>270 905</b>
Biļešu, afišu, reklāmas pakalpojumi citi koncertu organizācijas pakalpojumi	53 786	53 169
Citi pakalpojumi: nošu īre, mūzikas instrumentu noma, maksa par autortiesībām	187 921	214 206
Telpu īre (mēģinājumu, biroja)	3 525	3 530
<b>Kopā:</b>	<b>329 955</b>	<b>346 978</b>

Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību  
 “Latvijas Nacionālais simfoniskais orķestris”  
 gada pārskats par periodu no 2016. gada 1. janvāra līdz 31. decembrim.

**Piezīme Nr. 4**

***Personāla izmaksas***

Izmaksu veids	2016. gads (EUR)	2015. gads (EUR)
<b>Atlīdzība par darbu, tajā skaitā</b>	<b>1 666 461</b>	<b>1 685 587</b>
orķestra māksliniekiem	984 921	969 880
administrācijai	163 753	174 807
tehniskiem darbiniekiem	154 049	166 669
izmaksas atvaļinājumu rezervei	3 914	(26 510)
honorāri viesmāksliniekiem	313 935	372 208
finansēta no Valsts Kultūrkapitāla fonda un citām projektu dotācijām	45 889	28 533
<b>Sociālās apdrošināšanas izmaksas</b>	<b>306 127</b>	<b>307 305</b>
<b>Sociālās apdrošināšanas izmaksas atvaļinājumu rezervei</b>	<b>923</b>	<b>(6 254)</b>
<b>Citas personālās izmaksas, tai skaitā</b>	<b>30 419</b>	<b>114 097</b>
citas izmaksas personālam( pabalsti, dāvanas)	2 647	0
uzņēmējdarbības riska nodeva	608	616
komandējumu izmaksas darbiniekiem	4 225	54 524
pārējās komandējumu izmaksas	22 939	58 957
<b>Kopā:</b>	<b>2 003 930</b>	<b>2 100 735</b>

**Piezīme Nr. 5**

***Vērtības samazinājuma korekcijas***

Izmaksu veids	2016.gads (EUR)	2015.gads (EUR)
Pamatlīdzekļu nolietojums	43 623	37 263
Nemater. ieguld. vērtības norakstīšana	1 590	370
Norakstīts mazvērtīgais inventārs	7 520	1 138
Uzkrājumi šaubīgiem debitoriem	738	169
<b>Kopā:</b>	<b>53 471</b>	<b>38 940</b>

**Piezīme Nr. 6**

***Pārējās saimnieciskās darbības izmaksas***

Izmaksu veids	2016.gads (EUR)	2015.gads (EUR)
Telpu uzturēšanas un remonta izdevumi (materiāli)	7 332	6 934
Telpu uzturēšanas un remonta izdevumi (pakalpojumi)	23 505	45 134
Transporta izdevumi (materiāli, degviela)	1 838	1 642
Transporta izdevumi (pakalpojumi, īre)	9 257	12 342
Sakaru izdevumi (telefons, pasts, internets)	7 990	6 599
Biroja izdevumi (materiāli)	4 968	3 509
Biroja izdevumi (pakalpojumi)	4 177	7 394
Apdrošināšanas izdevumi	21 497	26 167
Juridiskie pakalpojumi	290	344
Gada pārskata revīzijas pakalpojumi	1 300	1 200
Naudas apgrozījuma papildus izdevumi	94	128
Neatskaitāmais priekšnodoklis, kas tika aprēķināts	26 873	40 312

Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību  
 “Latvijas Nacionālais simfoniskais orķestris”  
 gada pārskats par periodu no 2016. gada 1. janvāra līdz 31. decembrim.

saskaņā ar pievienotās vērtības nodokli apliekamo un neapliekamo darījumu proporciju		
Reprezentācijas izdevumi	5 306	6 073
Apdrošināšana bijušiem darbiniekiem, ar saimniecisko darbību nesaistīti sludinājumi	7	69
Izslēgto pamatlīdzekļu atlikusī vērtība	2 078	1093
Soda nauda	37	
<b>Kopā:</b>	<b>116 549</b>	<b>158 940</b>

**Piezīme Nr. 7**

*Procentu maksājumi un tamlīdzīgas izmaksas*

Izmaksu veids	2016. gads (EUR)	2015. gads (EUR)
Samaksātie % maksājumi un soda naudas		91
<b>Kopā:</b>		<b>91</b>

### *III. Skaidrojumi bilances posteņiem*

*Ilgtermiņa ieguldījumi*

**Piezīme Nr. 1**

*Nemateriālo ieguldījumu kustības pārskats*

	Dator- programmas (EUR)	Citi nemateriālie ieguldījumi - fonogrammas	Avansa maksājumi - par nemateriālajiem ieguldījumiem (EUR)	Nemateriālie ieguldījumi kopā (EUR)
<b>Sākotnējā vērtība</b>				
31.12.2015.	5 525		1 913	7 438
Iegādāts.	3 965	7 929	2 028	13 922
Pārklasificēts (+/-)			-3 941	-3 941
Likvidēts.				
31.12.2016.	9 490	7 929	0	17 419
<b>Uzkrātā amortizācija un vērtības samazinājums</b>				
31.12.2015.	3 154			3 154
Aprēķināts.	1 590			1 590
Izslēgts.				
31.12.2016.	4 744			4 744
<b>Bilances vērtība 31.12.2015.</b>	<b>2 371</b>		<b>0</b>	<b>4 284</b>
<b>Bilances vērtība 31.12.2016.</b>	<b>4 746</b>	<b>7 929</b>		<b>12 675</b>



Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību  
 "Latvijas Nacionālais simfoniskais orķestris"  
 gada pārskats par periodu no 2016. gada 1. janvāra līdz 31. decembrim.

**Piezīme Nr. 2; 3**

***Pamatlīdzekļu kustības pārskats***

	Inventārs (EUR)	Pārējie pamatlīdzekļi (EUR)	Avansa maksājumi par pamatlīdzekļiem (EUR)	Kopā (EUR)
<b>Sākotnējā vērtība</b>				
31.12.2015.	14 889	1 047 447	12 913	1 075 249
Iegādāts		66 654	196	66 850
Pārklasificēts (+/-)			(13 109)	(13 109)
Likvidēts	(7 520)	(23 698)		(31 218)
31.12.2016.	7 369	1 090 403	0	1 097 772
<b>Uzkrātais nolietojums</b>				
31.12.2015.		604 596		604 596
Aprēķināts		43 623		43 623
Izslēgts		(21 620)		(21 620)
31.12.2016.		626 599		626 599
<b>Bilances vērtība 31.12.2015.</b>	<b>14 889</b>	<b>442 851</b>	<b>12 913</b>	<b>470 653</b>
<b>Bilances vērtība 31.12.2016.</b>	<b>7 369</b>	<b>463 804</b>	<b>0</b>	<b>471 173</b>

Vairāki pamatlīdzekļi, kas tikuši pilnībā norakstīti nolietojuma izmaksās, joprojām tiek izmantoti Sabiedrības pamatdarbībā. Kopējā šādu pamatlīdzekļu iegādes vērtība pārskata gada beigās bija EUR 198 982 (iepriekšējā gada beigās EUR 203 587).

**Piezīme Nr. 3**

***Avansa maksājumi par pamatlīdzekļiem***

Kam un par ko samaksāts avanss	31.12.2016. (EUR)	31.12.2015. (EUR)
Fagota iegāde		
Tenora trombons		4 300
Oboja		6 760
Grimma un sapulču galds		1 853
<b>Bilances vērtība:</b>		<b>12 913</b>

**Piezīme Nr. 4**

***Gatavie ražojumi un preces pārdošanai***

	31.12.2016. (EUR)	31.12.2015. (EUR)
Kompaktdiski (pašizmaksā)	2 199	2484
LNSO gada grāmata (pašizmaksā)	2 900	
Uzkrājumi lēna apgrozījuma krājumiem		(2484)
<b>Bilances vērtība:</b>	<b>5 099</b>	<b>0</b>

Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību  
 “Latvijas Nacionālais simfoniskais orķestris”  
 gada pārskats par periodu no 2016. gada 1. janvāra līdz 31. decembrim.

**Piezīme Nr. 5**

**Avansa maksājumi par precēm**

Samaksāts avanss	31.12.2016. (EUR)	31.12.2015. (EUR)
Baltika Latvija, SIA – vīriešu smokingi		14 099
Degvielas karte (Circle K Latvia, SIA)	72	139
DIVA, SIA – avanss par audumu		2 614
Egļu Serviss, Sabiedrība ar ierobežotu atbildību,	7	
ES projekti, SIA – timpāna remonta detaļas		3 675
Velme Classic, SIA – kleitu šūšana		3 675
Reklāmas un zīmogu fabrika, SIA – zīmogi biroja darba nodrošināšanai		11
<b>Bilances vērtība:</b>	<b>79</b>	<b>24 213</b>

**Debitori**

**Piezīme Nr. 6**

**Pircēju un pasūtītāju parādi**

	31.12.2016. (EUR)	31.12.2015. (EUR)
Pircēju un pasūtītāju parādu uzskaites vērtība	29 285	20 512
Uzkrājumi šaubīgiem parādiem	(9 683)	(8 945)
<b>Bilances vērtība:</b>	<b>19 602</b>	<b>11 567</b>

**Piezīme Nr. 7**

**Citi debitori**

	31.12.2016. (EUR)	31.12.2015. (EUR)
Avanss norēķinu personai	124	372
<b>Bilances vērtība:</b>	<b>124</b>	<b>372</b>

**Piezīme Nr. 8**

**Nākamo periodu izmaksas**

*Uzrādītas izmaksas, kas izdarītas pirms bilances sastādīšanas datuma, bet attiecas uz nākamo gadu.*

	31.12.2016. (EUR)	31.12.2015. (EUR)
Datorzinību Centrs, SIA – Tildes Jumis pagarinājums nākamajam gadam	123	124
Abi2, SIA – baneris 2016. gadam	427	427
Lietišķās informācijas dienests, SIA – žurnāla Balance abonements	195	170
SIA Venden – drošības nauda	47	47
Copy Pro, SIA – nošu iesiešana 2017.gada koncertiem	7	
Green Print, SIA – Afīšas 2016. gadam		1 051
Izdevniecība iŽurnāli – žurnāla iFinanses abonements	75	93
Baltikums AS – veselības apdrošināšana	7 747	
IMTG –Redline Marine Travel, SIA – ceļa izdevumi 2017.gada janvāra komandējumam	28 970	

Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību  
 “Latvijas Nacionālais simfoniskais orķestris”  
 gada pārskats par periodu no 2016. gada 1. janvāra līdz 31. decembrim.

NT PIEDZĪVOJUMI, SIA – antivīruss 2017.gadam	216	
LM Edition AB – nošu īre 2016. gadam		717
Migla, SIA – dizaina izstrāde 2016. gada koncertiem		2 200
Musical Chairs – sludinājuma portāla īre 2016. gadam	350	200
Musica Baltica, SIA – nošu īre 2016. gada koncertam	635	829
Kompaktiska ierakstīšanas izmaksas		7 929
<b>Bilances vērtība:</b>	<b>38 792</b>	<b>13 787</b>

**Piezīme Nr. 9**  
**Naudas līdzekļi**

	31.12.2016	31.12.2015
Bankas konti, kase	EUR	EUR
Norēķinu kontos Valsts kasē:		
kontsLV93TREL922058000000	145 165	83 982
kontsLV07TREL922563700300B	26 619	
kontsLV90TREL922058200000	5 805	6 376
A/S „Citadele” ( debetkarte)	36	66
NAUDA KASĒ	2845	2 839
<b>Bilances vērtība:</b>	<b>180 470</b>	<b>93 263</b>

**PASĪVS**

**Piezīme Nr. 10**

**Pamatkapitāls.**

Sabiedrības pamatkapitāls 2016.gada 31.decembrī sadalīts 52 845 (piecdesmit divi tūkstoši astoņi simti četrdesmit piecās) daļās. Sabiedrības kapitāla daļas nominālvērtība ir 1 (viens) euro.

Valsts kapitāla daļu turētājs ir Latvijas Republikas Kultūras ministrija.

**Piezīme Nr. 11**

**Ilgtermiņa ieguldījumu pārvērtēšanas rezerve.**

Pamatlīdzekļu postenis	Pārvērtēšanas rezerve 31.12.2016, EUR	Pārvērtēšanas rezerve 31.12.2015, EUR	Pārvērtēto pamatlīdzekļu bilances vērtība 31.12.2016, EUR	Pārvērtēto pamatlīdzekļu bilances vērtība 31.12.2016, EUR, ja pārvērtēšana nebūtu veikta
Pārējie pamatlīdzekļi – stīgu mūzikas instrumenti	41 465	41 465	41 465	20 133

Pārvērtēšanas rezerve veidojusies, iepriekšējos gados pārvērtējot mūzikas instrumentus (stīgu), kuri netiek pakļauti amortizācijai.

**Piezīme Nr. 12**

**Nesētie zaudējumi**

Saskaņā ar kapitāla daļu turētāja lēmumu Sabiedrības 2015. gada zaudējumus segt ar 2016.,2017.,2018.gada peļņu.

Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību  
 “Latvijas Nacionālais simfoniskais orķestris”  
 gada pārskats par periodu no 2016. gada 1. janvāra līdz 31. decembrim.

**Piezīme Nr. 13**

***Citi uzkrājumi***

	31.12.2016. (EUR)	31.12.2015. (EUR)
Atvaļinājumu rezerve		56 945

**Piezīme Nr. 14**

***Ilgtermiņa nākamo periodu ieņēmumi***

	31.12.2016. (EUR)	31.12.2015. (EUR)
KM dotācija mūzikas instrumentu iegādei	316 347	294 286
Pārskata periodā pārklasificētā summa uz īstermiņa ieņēmumiem	(30 000)	(27 344)
<b>Bilances vērtība:</b>	<b>286 347</b>	<b>266 942</b>

***Īstermiņa kreditori***

**Piezīme Nr. 15**

***Parādi piegādātājiem un darbuizpildītājiem***

Parādi par precēm un pakalpojumiem (komunālie maksājumi), kas nomaksāti 2017. gada janvārī –martā.

**Piezīme Nr. 16**

***Nodokļi un valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas***

	31.12.2016. (EUR)	31.12.2015. (EUR)
Norēķini par sociālās apdrošināšanas iemaksām	38 799	38 367
Norēķini par iedzīvotāju ienākuma nodokli	30 246	28 705
Norēķini par pievienotās vērtības nodokli	5 204	5 786
Norēķini par riska nodevu	51	52
<b>Bilances vērtība:</b>	<b>74 300</b>	<b>72 910</b>

**Piezīme Nr. 17**

***Pārējie kreditori***

	31.12.2016. (EUR)	31.12.2015. (EUR)
Norēķini par decembri mēnesi aprēķinātiem, bet neizmaksātiem honorāriem, darba algu un darba samaksas ieturējumiem	76 564	70 211
Nomaksas pirkumi	808	
<b>Bilances vērtība:</b>	<b>77 372</b>	<b>70 211</b>

**Piezīme Nr. 18**

***Īstermiņa nākamo periodu ieņēmumi***

	31.12.2016. (EUR)	31.12.2015. (EUR)
KM dotācija mūzikas instrumentu iegādei – pārskata periodā atzīstamie ieņēmumi	24 059	22 423
Kultūrkapitāla fonda ziedotā nauda 2016.gadam		11 467
Biļešu paradīze, SIA – avanss par biļetēm 2016.gadā		6 276
LR Kultūras Ministrijas mērķdotācija	115 658	97 368
<b>Bilances vērtība:</b>	<b>139 717</b>	<b>137 534</b>

Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību  
 “Latvijas Nacionālais simfoniskais orķestris”  
 gada pārskats par periodu no 2016. gada 1. janvāra līdz 31. decembrim.

**Piezīme Nr. 19**

***Uzkrātās saistības***

	<b>31.12.2016. (EUR)</b>	<b>31.12.2015. (EUR)</b>
Finanšu pārskata revīzijas izmaksas	1 300	1200
Uzkrātās saistības – atvaļinājumu rezerve	61 782	
<b>Bilances vērtība:</b>	<b>63 082</b>	<b>1200</b>

### ***IV. Vispārīga informācija***

***Nodokļi un valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas, EUR (turpinājums piezīmei Nr. 16)***

<b>Nodokļa veids</b>	Atlikums 31.12.2015.	Aprēķināts 2016.gadā	Samaksāts 2016.gadā vai samazināts	Aprēķināta kavējuma nauda	Atlikums 31.12.2016
Valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas	38 367	442 381	441 949		38 799
Iedzīvotāju ienākuma nodoklis	28 705	298 465	296 961	37	30 246
Pievienotās vērtības nodoklis	5 786	40 108	40 690		5 204
Uzņēmējdarbības riska nodeva	52	608	609		51
<b>Kopā:</b>	<b>72 910</b>	<b>781 562</b>	<b>780 209</b>		<b>74 300</b>

***Sabiedrībā nodarbināto personu skaits***

	<b>2016. gads</b>	<b>2015. gads</b>
Vidējais sabiedrībā nodarbināto personu skaits gadā	141	143

***LNSO darbinieku izmaksas***

<b>Izmaksu veids</b>	<b>2016. gads (EUR)</b>	<b>2015. gads (EUR)</b>
Atlīdzība par darbu	1 302 723	1 311 357
Valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas	306 126	307 305
Pārējās personāla izmaksas	2 647	0
Uzņēmējdarbības riska nodeva	608	616
<b>Kopā:</b>	<b>1 612 104</b>	<b>1 619 278</b>

***Informācija par atlīdzību valdes loceklim***

	<b>31.12.2016. (EUR)</b>	<b>31.12.2015. (EUR)</b>
Aprēķinātā alga	25 521	27 338
Valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas	6 020	6 449

**Zinas par līgumiem, kuriem ir svarīga nozīme Sabiedrības darbībā**

Pamatojoties uz ar valsts akciju sabiedrību „VALSTS NEKUSTAMIE ĪPAŠUMI” 16.03.2010 noslēgto Nekustamā īpašuma Rīgā, Amatu ielā 6 apsaimniekošanas un lietošanas līgumu, kura darbības termiņš 2016.gada 12.aprīlī pagarināts līdz 2017.gada 30.aprīlim, Sabiedrība turpina apsaimniekot un lietot nekustamo īpašumu Rīgā, Amatu ielā 6.

**Darbības turpināšana**

Pārskata gadu LNSO ir noslēdzis ar peļņu 29 144 EUR, kā rezultātā tiks segta daļa no iepriekšējā gada zaudējumiem. Kaut arī pārskata gada beigās LNSO īstermiņa saistības pārsniedz tās īstermiņa aktīvus par 130 347 EUR, Sabiedrība noteiktajos termiņos un summās spēj norēķināties ar darbiniekiem, piegādātājiem un nodokļu administrāciju par kārtējiem nodokļu maksājumiem. Saskaņā ar vadības aprēķiniem, 2017., 2018. gada ieņēmumi no saimnieciskās darbības pārsniegs izdevumus par 36 737 EUR, lai turpinātu segt 2015.gada zaudējumus.

Valdes locekle

Finanšu direktore



Indra Lūkina

Rita Kalnpure

2017. gada 5. aprīlī.